
AIGARS SĪLIS
TIRGUS UZRAUDZĪBAS UN DATU 
ANALĪZES GRUPAS VADĪTĀJS

ELEKTROENERĢIJAS IZCELSMES 
APLIECINĀJUMU SISTĒMA LATVIJĀ



SATURS:
▪ LATVIJAS ELEKTROENERĢIJAS 

IZCELSMES APLIECINĀJUMU 
SISTĒMAS PLĀNOTIE UN IEVIESTIE 
JAUNINĀJUMI

▪ LATVIJAS ELEKTROENERĢIJAS 
IZCELSMES APLIECINĀJUMU 
SISTĒMAS ELEMENTU DINAMIKA UN 
TIRGUS TENDENCES

▪ RAŽOŠANAS VIENĪBAS 
INFORMĀCIJAS ATJAUNOŠANAS 
PROCESS UN TĀ NIANSES



ELEKTROENERĢIJAS IZCELSMES APLIECINĀJUMS

Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus 

likumam*, izcelsmes apliecinājums ir 

elektronisks dokuments, ar kuru 

elektroenerģijas lietotājiem pierāda, ka 

attiecīgais elektroenerģijas daudzums ir 

saražots no atjaunojamiem energoresursiem 

vai augstas efektivitātes koģenerācijā. 

Sākot ar 2020.gada 1.decembri LR teritorijā 

elektroenerģijas izcelsmes apliecinājumus 

(IA) izsniedz AST atbilstoši Eiropas Enerģijas 

izcelsmes apliecinājumu sistēmas prasībām.

Saziņa: go@ast.lv

Pilna informācija: https://www.ast.lv/lv/content/elektroenergijas-izcelsmes-apliecinajumi

https://www.ast.lv/lv/content/elektroenergijas-izcelsmes-apliecinajumi


IZCELSMES APLIECINĀJUMU IZDEVĒJIESTĀŽU ASOCIĀCIJA - AIB

Saziņa: go@ast.lv

Pilna informācija: www.aib-net.org/

40 biedri 



KĀ PIRCĒJAM ATRAST PĀRDEVĒJU UN PĀRDEVĒJAM PIRCĒJU?



MAKSAS NOTEIKŠANAS KĀRTĪBAS JAUNINĀJUMS – MAZĀKS BIROKRĀTIJAS SLOGS

Izcelsmes apliecinājumu izdošanas un aprites pakalpojuma nodrošināšanai AST uztur Latvijas Izcelsmes apliecinājumu Reģistru. Lai kompensētu ar Izcelsmes apliecinājumu sistēmas 

ieviešanas un pārvaldību saistītās izmaksas, tiek piemērotas norādītās maksas (bez PVN). Maksas tiek pārskatītas katru gadu un noteiktās maksas par kalendāro gadu tiek publicētas 

līdz 10.janvārim.



STATISTIKA – KAS IR MŪSU KLIENTI*?

197; 86%

15; 
6%

13; 
6%

2; 1% 2; 1%

Elektroenerģijas ražotājs

Pārējie

IA tirgotājs

Elektroenerģijas tirgotājs

Izcelsmes apliecināšana

229 – Reģistrēti Konta turētāji*



STATISTIKA – REĢISTRĒTO RAŽOŠANAS VIENĪBU** ĢENERĀCIJAS AVOTI

78; 33%

43; 18%
42; 18%

34; 14%

31; 13%

9; 4%

Ūdens

Biogāze

Vējs

Koksne

Dabasgāze

Saule

237 – Reģistrētas* Ražošanas vienības



CIK VĒRTS* BIJA IA 36 NEDĒĻĀ?

*https://www.commerg.com/ Week 36 AIB Renewable current year



229 – Reģistrēti* Konta turētāji

237 – Reģistrētas* Ražošanas vienības

*   2023.gada 31.augusts

STATISTIKA – DARĪJUMU APJOMI

2651574

754074

235439

1951993

468825

1158

3925016

744893 427348

3745121

1144532

12967

4208664

416040 304739

3762309

1367100

3813
0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

Izdotie IA, MWh Izlietotie IA, MWh Importētie IA, MWh Eksportētie IA, MWh Iekšēji domēnā
nosūtītie IA, MWh

Derīgumu
zaudējušie IA, MWh

M
W

h
 =

 1
IA

2021 2022 2023

+58%
PIEAUGUMS 
PRET 2021. 

GADU

3X vairāk 
darījumu 

iekšējā tirgū 
salīdzinājumā ar 

2021.gadu

Konstants 
eksportēto IA 

pieaugums



RAŽOŠANAS VIENĪBAS INFORMĀCIJAS ATJAUNOŠANAS/DZĒŠANAS PROCESS

Gadījumi, kad jāiesniedz aktualizētu Ražošanas vienības reģistrācijas veidlapu, kuru 
paraksta uzņēmuma paraksttiesīgās personas UN auditors

• ja Ražošanas vienībai beidzas valsts atbalsts

• nepieciešams precizēt atbalsta informāciju

• nomainīt elektroenerģijas izcelsmes apliecinājumu saņēmēju

Gadījums, kad jāiesniedz aktualizētu Ražošanas vienības reģistrācijas veidlapu, kuru 
paraksta TIKAI uzņēmuma paraksttiesīgās personas 

• Ja Ražošanas vienību ir jādzēš no IA Reģistra

Jauninājums - Ražošanas vienībām, kuras vairs nesaņem ražošanas atbalstu un nav veikušas informācijas atjaunošanu tiks piemērots 

Domēna protokola D.5.4. punkts un Ražošanas vienības tiks "noslēgtas". Līdz brīdim kamēr netiks iesniegta atjaunotā informācija visi 

pieprasījumi izsniegt izcelsmes apliecinājumi tiks atteikti. Par laika periodu, kamēr Ražošanas vienība ir "noslēgta" tiks nodrošināta 

iespēja uzkrāt uzskaites datus. Uzskaites datu derīgums ir saskaņā ar Domēna protokolu – 12 mēneši. 



Latvijas Domēnā paredzēts, ka izdošanu veic tikai pēc Konta turētāja pieprasījuma. Konta turētājs pieņem 

lēmumu vai izdodami visi IA uzreiz vai tikai daļā (pēc nepieciešamības)

➢ PUSAUTOMĀTISKAIS izdošanas process:

1. AST saņem uzskaites datus no saviem skaitītājiem vai sadales sistēmas operatora;

2. AST ielasa uzskaites datus IA Reģistrā;

3. AST veic pārbaudi vai uzskaites dati ir korekti un vai Ražošanas vienībai nav kādi ierobežojumi izdošanai un uzsāk 

izcelsmes apliecinājumu izdošanas plūsmu (PRE-ISSUE); 

4. Konta turētājs pieprasa izcelsmes apliecinājumu izdošanu;

5. AST apstrādā izdošanas pieprasījumu un izdod izcelsmes apliecinājumus;

➢ AUTOMĀTISKAIS izdošanas process:

1. Konta turētājs iesniedz 1x pieteikumu (elektroniski parakstīts) konfigurācijas maiņai** un atjaunojamā kurināmā 

stacijām norādot, ka vienmēr izdoti tiek AER IA;

2. AST saņem uzskaites datus no saviem skaitītājiem vai sadales sistēmas operatora;

3. AST ielasa uzskaites datus IA Reģistrā

4. AST veic pārbaudi vai uzskaites dati ir korekti un vai Ražošanas vienībai nav kādi ierobežojumi izdošanai un uzsāk 

izcelsmes apliecinājumu izdošanas plūsmu.

AUTOMĀTISKA IZCELSMES APLIECINĀJUMU IZDOŠANA TIKLĪDZI SAŅEMTI UZSKAITES DATI – 
RISINĀJUMS* SAULES UN VĒJA PARKIEM

*Plānotais jauninājums
**Konfigurācija tiktu attiecināta uz visām Ražošanas vienībām, kuras ir piesaistītas konkrētajam kontam  (jauktas enerģijas vai 
fosilo HEC IA izdošana netiktu veikta līdz deklarāciju iesniegšanai) kā arī iespēja izdot tikai daļēju apjomu vairs nebūtu pieejama.



Elektroenerģijas IA nav saistīti ar elektroenerģijas tirdzniecību -  ir pārdodami un pērkami 
atsevišķi no elektroenerģijas

Latvijas elektroenerģijas IA sistēmas pārvalību regulē Latvijas domēns, kas pieejams AST 
interneta vietnē (latviešu un angļu valodā)

Izdoto un eksportēto elektroenerģijas IA apjoms konstanti pieaug gadu no gada, līdzīgi kā AIB 
biedru skaits, kas paplašina IA eksporta un importa iespējas  

Samazināts administratīvais slogs IA sistēmas dalībniekiem, lai arī mazie ražotāji un tie, kuriem 
beidzās valsts atbalsts varētu viegli iesaistīties elektroenerģijas IA sistēmā. Rēķini, kuru summa 

mazāka par 10 EUR tiek izrakstīts 2x gadā. Automātiska*** IA izdošana, tiklīdz pieejami uzskaites 
dati

SECINĀJUMI

***Attiecās uz IA par elektroenerģiju, ja tā tiek saražota izmantojot atjaunojamos energoresursus.


	Default Section
	Slide 76
	Slide 77
	Slide 78: ELEKTROENERĢIJAS IZCELSMES APLIECINĀJUMS
	Slide 79: IZCELSMES APLIECINĀJUMu izdevējiestāžu asociācija - AIB
	Slide 80: Kā pircējam atrast pārdevēju un pārdevējam pircēju?
	Slide 81
	Slide 82
	Slide 83
	Slide 84
	Slide 85
	Slide 86
	Slide 87
	Slide 88


